УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  . 02.2022 г.                                                                                                   №        __

О назначении ответственных за выполнение

показателей мониторинга качества и объективности

 проведения процедур оценки качества образования

в системе общего образования

Лениногорского муниципального района  РТ   в 2022 году.

 На основании приказа МО и Н РТ № под-203/22 от 08.02.2022 г. « Об утверждении

показателей  мониторинга качества и объективности проведения процедур оценки качества

образования в системе общего образования муниципальными образованиями Республики

Татарстан в 2022 году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственных за выполнение показателей  мониторинга качества и

объективности проведения процедур оценки качества образования в системе общего

образования Лениногорского муниципального района  Республики Татарстан в 2022 году

(Приложение №1).

2. Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                        В.С. Санатуллин

Исполнитель :
 Г.К. Урманова

5-15-61

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

                                                                                                              Приложение №1

                                                                                          к  приказу управления образования

                                                                                №______________ от_________________

Показатели мониторинга качества и объективности проведения процедур оценки

качества образования в системе общего образования муниципальными

образованиями Республики Татарстан в 2022 году

№

п/п

Показатель Система оценивания Основной источник

информации

Ответственные

Муниципальный уровень

1. Наличие

общеобразовательных

организаций,

демонстрирующих

признаки

необъективности

проведения

процедуры

всероссийских

проверочных работ

(ВПР)

плюс 10 баллов – нет

таких

общеобразовательных

организаций;

минус 1 балл за

каждую

общеобразовательную

организацию;

минус 2 балла за

каждую

общеобразовательную

организацию, которая

входит в данный

перечень два раза в

анализируемый

период; минус 3 балла

за каждую

общеобразовательную

организацию, которая

входит в данный

перечень три раза в

анализируемый

период

Данные

Рособрнадзора

Руководители

муниципальных

общеобразовательных

учреждений (МОУ)

2. Наличие системы

подготовки

общественных

наблюдателей за

процедурами оценки

качества образования

(в том числе итоговое

сочинение, итоговое

собеседование по

русскому языку)

2 балл – участие

общественных

наблюдателей при

проведении итогового

сочинения, итогового

собеседования по

русскому языку;

1 балл – участие

общественных

наблюдателей при

проведении итогового

сочинения / итогового

собеседования по

русскому языку;

0 баллов – отсутствие

общественных

Сайт МОУО* в

рамках размещения

новостных

материалов о

проведении

(итогового

сочинения, итогового

собеседования) /

раздел ГИА /

материалы

Департамента

Руководители  МОУ,

Г.М. Гаделшина,

Э.Ф. Ахмадиева

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

наблюдателей при

проведении итогового

сочинения и

итогового

собеседования по

русскому языку

3. Проводится

выборочная

перепроверка

всероссийских

проверочных работ

муниципальной

комиссией

3 балла – да;

0 баллов – нет

Сайт МОУО / раздел

«Муниципальные

механизмы

управления

качеством

образования» /

аналитическая

справка по итогам

выборочной

перепроверки ВПР

 Методисты УО:

Р.С. Валиахметова,

Г.М. Гаделшина,

Э.Ф. Ахмадиева,

Ю.В. Сидорова,

И.Н. Минвалеева,

Е.Д. Онюшкина

4. Активность участия в

тренировочных и

апробационных

мероприятиях,

проводимых на

федеральном и

региональном

уровнях и

организуемых ГБУ

«Республиканский

центр мониторинга

качества

образования»

Участие выпускников

МР в тренировочных

и апробационных

мероприятиях:

80-100% – плюс 25

баллов;

50-79% – плюс 5

баллов;

49%  и менее – плюс 0

баллов

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО;

руководители МОУ

5. Наличие ошибок

ведения РИС на

уровне

муниципального

образования

минус 2 балла за

каждый факт ошибки

в РИС

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

6. Своевременная

подготовка ППЭ к

ЕГЭ и внесение

информации в

«Мониторинг

готовности к ППЭ»

за каждый факт

несвоевременной

подготовки  – минус

10 баллов

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

7. Незавершение

участниками КЕГЭ

экзамена по причине

организационно-

технологического

сбоя на уровне

муниципального

образования (ППЭ

муниципалитета)

за каждый факт

незавершения –

минус 5 баллов

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

8. Соблюдение сроков

распечатки,

сканирования и

обработки бланков

за каждый факт

несоблюдения сроков

– минус 10 баллов

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

ЕГЭ на ППЭ

9. Своевременная

отработка меток о

нарушениях в ППЭ в

режиме онлайн

за каждый факт

некорректной

отработки меток о

нарушениях в ППЭ в

режиме онлайн –

минус 5 баллов

Данные СИЦ Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

10. Своевременная

отработка меток о

нарушениях в ППЭ в

режиме офлайн

за каждый факт

некорректной

отработки меток о

нарушениях в ППЭ в

режиме офлайн –

минус 5 баллов

Данные СИЦ Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

11. Наличие участников

ЕГЭ, которые сдавали

экзамены в

аудиториях не в

соответствии с

автоматизированным

распределением по

аудиториям ППЭ,

дубли ИК,

использование

апробационных или

прошлогодних ДБО

№2,

автоматизированное

распределение по

аудиториям в день

экзамена; перепутаны

бланки участников

ЕГЭ; ошибочные

метки организаторов

в бланках

регистрации «Не

завершил экзамен»

и/или «Удален с

экзамена»

за каждый факт

нарушения – минус 2

балла

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

12. Несвоевременное

начало экзамена по

вине лиц,

привлекаемых к

проведению ЕГЭ в

ППЭ (позднее 11.00

по местному

времени)

от 1 факта – минус 5

баллов за каждый

факт

Данные ГБУ РЦМКО

/ СИЦ

Э.Ф. Ахмадиева -

методист УО

13. Прерывание онлайн-

трансляции (15 минут

и более без учета

аварий техногенного

и природно-

климатического

характера) с 10.00 до

от 1 факта – минус 10

баллов за каждый

случай прерывания

Данные ГБУ РЦМКО

/ СИЦ

Э.Ф. Ахмадиева -

методист УО

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

15.00 дня проведения

экзамена

14. Нарушение

информационной

безопасности ЭМ

от 1 факта – минус 25

баллов за каждый

случай

Данные

Рособрнадзора

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

15. Выявление

нарушений из

обращений граждан в

Рособрнадзор (или

Министерство

образования и науки

Республики

Татарстан,

Департамент) по

вопросам допуска к

ГИА, процедуры ГИА

от 1 факта – минус 10

баллов за каждый

случай

Данные

Рособрнадзора /

Министерства

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

16. Наличие протоколов,

составленных в

соответствии с ч.4

ст.19.30 КоАП РФ

от 1 факта – минус 25

баллов за каждый

случай

Данные

Департамента

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

17. Наличие

выпускников

образовательной

организации,

получивших медаль

«За особые успехи в

учении» и имеющих

результаты ЕГЭ по

предметам по выбору

ниже установленного

порога

минус (100 баллов *

доля выпускников, не

подтвердивших

результат от общего

числа медалистов);

отсутствие таких

выпускников – плюс

25 баллов

Данные ГБУ РЦМКО Г.К. Урманова,

заместитель

начальника УО;

Директора средних

школ:

О.К. Платонова

Г.А .Новичкова

И.А. Никифорова

О.Г .Тышко

Е.Н. Сергеева

С.С. Хайбрахманова

Г.Т. Шарифуллина,

С.С. Клюева

Ю.А .Снурницин

Г.Р .Низамова

Г.Ф. Пантюхин

Н.Г .Косухина

18. Организация и

проведение

мероприятий

Всероссийской акции

«Единый день сдачи

ЕГЭ родителями» в

соответствии с

рекомендациями

Рособрнадзора

Участие и выход 2 и

более публикаций с

комментариями

экспертов и

участников акции в

СМИ муниципалитета

(10 баллов); СМИ

региона (1

публикация – 25

баллов)

Максимальное

количество баллов –

35

Сайт МОУО /

новостной раздел

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

19. Освещение в

муниципальных СМИ

кампании ЕГЭ (без

10 публикаций –

более 25 баллов;

5-9 публикаций – 15

Сайт МОУО /

«Новостной раздел»

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 5 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

учета п.21)

баллов;

1-4 публикаций – 10

баллов;

0 публикаций – 0

баллов

20. Наличие публикации

в региональных СМИ

о мероприятиях по

вопросам освещения

ГИА, проводимых в

муниципальном

образовании (без

учета п.21-22) за

период с 10 января по

5 июля 2022 года

положительный

инфоповод – плюс 25

баллов;

отрицательный

инфоповод – минус

25 баллов

Региональные СМИ Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

21. Актуальность

контактных данных

МОУО, «горячих

линий» (телефонов

муниципального

органа управления

образования,

телефонов ОО)  по

вопросам ГИА

наличие – 5 баллов;

отсутствие или

неактуальные – 0

баллов;

наличие обращений

граждан о

некорректности

работы «горячей

линии» – минус 5

баллов

Сайт МОУО /

титульная страница /

сайты

общеобразовательных

организаций

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО,

Г.М. Гаделшина,

методист УО

22. Число обучающихся в

«зонах риска»,

выделенных

Рособрнадзором

наличие таких

обучающихся – минус

1 балл за каждого

обучающегося;

отсутствие – плюс 15

баллов

Результаты анализа,

выполненные в

соответствии с

рекомендациями

Рособрнадзора и

представленные

Департаментом

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО

23. Иные нарушения

Порядков проведения

ГИА по

образовательным

программам

основного общего и

среднего общего

образования,

допущенные в ходе

проведения ГИА

от 1 факта – минус 5

баллов за каждый

случай

Данные ГБУ РЦМКО Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО,

Г.М. Гаделшина,

методист УО

24. Наличие системы

поощрения

педагогических

работников,

принимающих

участие в процедурах

оценки качества

образования и ГИА

Наличие системы

(программные

мероприятия) – плюс

15 баллов; наличие

разовых приказов о

поощрении – плюс 5

баллов; отсутствие – 0

баллов

Сайт МОУО /

«Муниципальные

механизмы

управления

качеством

образования»

Э.Ф. Ахмадиева-

методист УО,

Г.М. Гаделшина,

методист УО,

Руководители  МОУ

 Итого  Максимальное

количество – 185

баллов

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 6 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

* Список используемых сокращений:

Государственная итоговая аттестация – ГИА

Департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и

науки Республики Татарстан – Департамент

ГБУ «Республиканский центр мониторинга качества образования» – ГБУ РЦМКО

Муниципальные органы управления образования – МОУО

Муниципальные общеобразовательные учреждений-МОУ

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 7 из 8. Страница создана: 24.02.2022 14:19

Лист согласования к документу № 201 от 24.02.2022
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ
Согласование инициировано: 24.02.2022 14:20

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Урманова Г.К.  Согласовано
24.02.2022 - 14:20

-

2  Санатуллин В.С.  Подписано
24.02.2022 - 15:42

-

Документ создан в электронной форме. № 201 от 24.02.2022. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 8 из 8. Страница создана: 24.02.2022 16:10